
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 271/2009.  

 

 

 

EMENTA:   Aprova relatório do IV Curso de  Especialização em  

Ensino de História das Artes e das Religiões, 

realizado sob a responsabilidade do Departamento 

de Letras e Ciências Humanas desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

057/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08 de julho de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004734/2008,  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o  relatório do 

IV Curso de Especialização em  Ensino de História das Artes e das Religiões, sob a 

responsabilidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade,  realizado no 

período de 03 de setembro  de 2005 à 30  de dezembro de 2006, com carga horária total de 360 

(trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 275/2007 do  Conselho de Ensino 

Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 05 de setembro de 2007, tendo como Coordenador Geral o 

Professor Paulo Donizéti Siepierski e Coordenadora Didática a Professora Maria Ângela De Faria 

Grillo, cujo objetivo é promover a melhoria do ensino de História, da educação artística e da edu-

cação religiosa, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO nº 271/2009 DO CEPE). 

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO IV CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO  EM 

ENSINO DE HISTÓRIA DAS ARTES E DAS RELIGIÕES 

 

 

01. ADEILDO MANOEL AGUIAR DA SILVA 

02. ALEXANDRE JOSÉ GOMES DA SILVA 

03. ANDRÉA DE KÁSSIA DOS SANTOS SILVA 

04. ANDRÉA GALVEZ DE ANDRADE LIMA 

05. ÂNGELA MARIA BARBOSA BATISTA 

06. ANTÔNIO DE FÁTIMA CARNEIRO DE OLIVEIRA 

07. BARTOLOMEU DOURADO DE SOUSA 

08. BEATRIZ COELHO DA SILVA 

09. BRENO DA SILVA LEAL COSTA 

10. CARLOS ANDRÉ BARACHO DA SILVA 

11. CARLOS EDUARDO AMARAL DE SOUSA 

12. CARMEM LÚCIA TAVARES RAMOS 

13. CLEUZA DO CARMO SILVA 

14. CYNTHYA CRISTINE DA SILVA 

15. CREMILDA  MARIA TAVARES  RAMOS 

16. EDJANE GOMES DA SILVEIRA DIAS 

17. ELIZÂNGELA RODRIGUES DA SILVA 

18. ENILDA LINO DO NASCIMENTO SILVA 

19.  GERALDO FERREIRA DA SILVA 

20. IRACEMA VARELA DA SILVA 

21. JAILSON MUNIZ DA CRUZ 

22. JEFFERSON LINCONN MARTINS DOS SANTOS 

23. JOÃO JOSÉ DA SILVA 

24. JOÃO PEREIRA DAMASCENO 

25. JOSÉ WILSON PEREIRA DE ANDRADE 

26. KAMARCOS BANDEIRA DA SILVA SANTOS 

27. LADJANE MENDES LIRA 

28. LEIDJANE MENDES DAS CHAGAS 

29. LIANA LÚCIA OLIVEIRA PASCAL 

30. LILIAN FERREIRA DE ALBUQUERQUE PEREIRA 

31. MARCELO OLINTO SOARES DE MOURA 

32. MÁRCIA MARIA RAMOS DO NASCIMENTO 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO nº 271/2009 DO CEPE). 

 

33. MARIA CELESTINA MENDES DE AZEVEDO 

34. MARIA JOSÉ BARBOSA DE SANTANA 

35. MARIA RITA LIMA DO AMORIM 

36. MARIA TRÉVIA DE SOUSA 

37. MARINALDO ALVES DE LIMA 

38. MÁRIO PINHEIRO BEZERRA 

39. MÉRCIA VIVIANE MODESTO ALENCAR 

40. MIRIAM MENDES DE OLIVEIRA 

41. MORGANIA MARIA DE OLIVEIRA 

42. NEIDE MARIA CARLOS BARBOSA RIBEIRO 

43. PAULA PATRÍCIA ALBUQUERQUE ARAÚJO 

44. PAULO CARLOS DA SILVA 

45. REGINA CELI ASSIS DE ALMEIDA 

46. REGINA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA 

47. ROSEMARY DE FREITAS CARLOS 

48. SAMUAL ANTÔNIO DO NASCIMENTO 

49. SELMA DE JESUS FERNANDES DO NASCIMENTO 

50. SELMA MARIA COELHO 

51. SEVERINA MARTIR DE FREITAS PEDROSA 

52. SILVIA DARLA BORGES DO NASCIMENTO 

53. SUELY ALVES RYERSON 

54. ULISSES NARCIZO DORNELAS DE SOUZA 

55. VALÉRIA BARACHO CROCIA 

56. WAGNEIDE NICASIO NUNES 

57. WILLIAM  MACHADO FERNANDES JÚNIOR 

58. WILMA CRISTINA VASCONCELOS DE ARAÚJO 

59. WILMA GOMES DE ARAÚJO LIMA 

60. WILSON ROBERTO CHIARELLI JÚNIOR. 

 

                                                       Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto  de 2009 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  
 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


